
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 7 _ MANUTENZIONE, SERVIZI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 713 / 2025 

OGGETTO:  FORNITURA  DI  MC  20  DI  MATERIALE  STERILE  ED  INTERVENTO  DI 
MANUTENZIONE  PRESSO  COLMATA  NORD  CON  SCARIFICA  E 
SPIANAMENTO  TRATTO  STERRATO.  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  50,  COMMA  1, 
LETTERA B)  DEL D.LGS.  N.  36/2023 ALL'OPERATORE ECONOMICO IN 
PISTIS DAVIDE, P. IVA: 02334110927 E ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI 
SPESA. CIG: B7E6A50B45 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 7

MANUTENZIONE, SERVIZI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA

ING. URAS NICOLA

Premesso che:

- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025,  regolarmente  esecutiva,  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione per  l’esercizio  finanziario  2025,  nonché per  il  triennio 
2025_2027  e  contestualmente  i  Dirigenti  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

- l’Amministrazione  Comunale  ha  in  essere  la  manutenzione  delle  strade  comunali  dislocate  in 
territorio extraurbano;

Visti:

-    Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, con il quale è stato approvato il  Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

-    L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, attribuendo agli  
stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni  
di spesa;

-    L'articolo 183 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di assunzione degli impegni di spesa;

-    L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della spesa;

-    Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13;

-    La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  
diritto accesso ai documenti amministrativi;

-    La legge 27 dicembre 2006, n. 206 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  

copia informatica per consultazione



pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007);

-    Il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023 n.  36  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

-    La Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  
Governo in materia di normativa antimafia”;

-    La  Delibera  ANAC  n.  582/2023  recante  “Adozione  comunicato  relativo  avvio  processo 
digitalizzazione”;

-    Il Comunicato ANAC del 10/01/2024 concernente le modalità di attuazione delle nuove disposizioni in  
materia di digitalizzazione per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000;

-    Il Decreto Sindacale n. 3/2025 del 16/04/2025 con quale sono state attribuite al sottoscrittore della 
presente le funzioni di Responsabile E.Q. dell’Area n. 7: manutenzione, servizi pubblici, ambiente e 
informatica;

-    Lo Statuto Comunale;

-    Il vigente Regolamento di Contabilità;

-    Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 
2014 n. 126;

-    La Deliberazione del Consiglio  Comunale n.  9 del  11/03/2025 con la quale è stato  approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027;

Visto e considerato che le strade di pertinenza comunale “sterrate” necessitano di idonea manutenzione 
straordinaria in quanto nelle stesse si osserva presenza di forti sconnessioni e buche;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 14/10/2024 avente per oggetto “INTERVENTI 
MANUTENTIVI SU STRADE EX PROVINCIALI E STRADE DI PERTINENZA COMUNALE”;

Considerato che  ad  ultimazione  degli  interventi  nelle  strade  individuate  dalla  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale sopra indicata, risulta necessario intervenire su un tratto della colmata nord soggetta nel periodo 
estivo al passaggio di numerose autovetture;

Considerato che nel contempo in economia risulta necessario intervenire con aggiunta di materiale sterile in 
alcuni tratti di pertinenza comunale con l’intervento di personale comunale;

Visto  l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale consente, per  
affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, l’affidamento diretto anche senza previa  
consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Visto  l'articolo 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che prevedono: “1. Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con  
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte” e “2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 
1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”;

Dato  atto  che  è  stato  richiesto  per  le  vie  brevi  all'operatore  economico  PISTIS  DAVIDE,  P.  IVA: 
02334110927 apposito preventivo di spesa, acquisito con note prot. 9865 e 9866 del 05.08.2025 che reca  
una spesa di € 700,00 per la fornitura dello sterile e di € 1.000,00 per lo spianamento della colmata Nord;

Ritenuto congruo il preventivo;

Considerato  che la stessa ha inviato la documentazione per l'attestazione dei requisiti di affidamento in 
relazione a precedente procedura; 

Visto l'articolo 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che testualmente dispone: “Nelle procedure di affidamento  
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici  
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il  possesso dei requisiti  di partecipazione e di  
qualificazione  richiesti.  La  stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno.”;

Ritenuti dunque verificati i requisiti secondo il succitato art. 52 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “La stipulazione dei contratti deve  
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

copia informatica per consultazione



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”

Visto l'articolo 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che prevedono: “1. Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con  
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte” e “2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma  
1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere  
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”;

Dato atto ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 che:

a.   il fine del contratto è lo svolgimento della fornitura in epigrafe;

b.   l'oggetto del contratto è l'esecuzione della fornitura di cui al punto a., la forma è lo scambio di lettere 
commerciali e le clausole essenziali sono quelle deducibili dalla presente determinazione;

c.   affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023.

Valutato:

•    di essere legittimato a emanare l’atto;

•    di non incorrere in cause di incompatibilità o in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti-corruzione;

•    di  non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti  di  interesse relative ai destinatari  
dell’atto;

•    di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

•    di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle  
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Ritenuto opportuno affidare la fornitura e il servizio di manutenzione straordinaria presso la colmata nord 
all'operatore economico PISTIS DAVIDE, P. IVA: 02334110927 - per l'importo complessivo di € 1.700,00 oltre 
Iva di Legge;

Ritenuto altresì  opportuno  impegnare,  in  favore  dell'operatore  economico  PISTIS  DAVIDE,  P.  IVA: 
02334110927, la somma complessiva di € 2.074,00 IVA compresa, sui fondi dei seguenti capitoli di spesa:

– € 1472,77 sui fondi del capitolo di spesa n. 192800/Bilancio 2025;

– € 601,23 sui fondi del capitolo di spesa n. 192700/bilancio 2025;

Dato atto che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG: B7E6A50B45;

D E T E R M I N A

1.   DI  APPROVARE la  premessa  e  la  narrativa  come  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione, della quale costituiscono motivazione ai sensi dell'articolo 3, comma 1 della Legge n. 
241/1990;

2.     DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è lo 
scrivente;

3.     DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi del Decreto Legislativo n. 36/2023 è lo  
scrivente;

4.   DI AFFIDARE ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 la fornitura di 20 mc di 
materiale stabilizzato inerte con pezzatura 0,2 – 0,3 ed il servizio di manutenzione straordinaria dello  
sterrato  presso  colmata  nord,  all'operatore  economico  PISTIS  DAVIDE,  P. IVA:  02334110927 -  per 
l'importo complessivo di € 2.074,00 Iva Compresa;

5.   DI IMPEGNARE, in favore dell'operatore economico PISTIS DAVIDE, P. IVA: 02334110927, la somma 
complessiva di € 2.074,00 IVA compresa, cosi ripartita:

– € 1472,77 sui fondi del capitolo di spesa n. 192800/Bilancio 2025;

– € 601,23 sui fondi del capitolo di spesa n. 192700/bilancio 2025;

6.   DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo  
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

copia informatica per consultazione



alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7.   DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente  
programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i  vincoli  di  finanza  
pubblica;

8.  DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di 
finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione 
trasparente ai sensi del d. Lgs. n. 33/2013;

10. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale una volta trasmessa all’affidatario, 
anche per via telematica, secondo l'articolo 18 del D.Lgs. 36/2023:

•    l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della  
Legge n. 136/2010, dovrà pertanto fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti  
dalla legge impegnandosi a rispettare la normativa vigente nella stipula degli eventuali contratti  
di fornitura; il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla  
citata Legge sarà causa di immediata risoluzione del contratto;

•    oggetto  della  prestazione:  quanto  citato  in  premessa,  nonché  nella  documentazione  di  
affidamento  che  si  intende  integralmente  richiamata  ad  ogni  effetto  per  costituire  parte  
integrante e sostanziale della presente determinazione;

•    importo della prestazione: come previsto nel presente dispositivo;

•    termini per l'esecuzione della prestazione: come previsto nella documentazione di affidamento  
ovvero secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia di contratti pubblici, posta la  
natura del servizio oggetto di affidamento;

•    obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di  
legge;

•    termini  di  pagamento:  i  compensi  derivanti  dal  servizio  svolto  saranno  corrisposti  
proporzionalmente  all'attività  effettivamente  svolta,  a  seguito  di  verifica  e  di  emissione  di  
regolare fattura previo nulla osta, anche informale del R.U.P.;

•    si intendono integralmente richiamate le indicazioni della documentazione di affidamento;

11.  DI DARE ATTO che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é     
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 20/08/2025 IL RESPONSABILE DI AREA 
URAS NICOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 2045 / 2025

Esercizio 2025

S 192800 / 0 763 / 2025 Prenotazione 1.472,77 FORNITURA DI MC 20 DI MATERIALE
STERILE ED INTERVENTO DI
MANUTENZIONE PRESSO COLMATA
NORD CON SCARIFICA E SPIANAMENTO
TRATTO STERRATO. AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO AFFIDAMENTO DIRETTO AI
SENSI DELL'ARTICOLO 50, COMMA 1,
LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023
ALL'OPERATORE ECONOMICO IN PISTIS
DAVIDE, P. IVA: 02334110927 E
ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA.
CIG: B7E6A50B45

S 192700 / 0 764 / 2025 Prenotazione 601,23 FORNITURA DI MC 20 DI MATERIALE
STERILE ED INTERVENTO DI
MANUTENZIONE PRESSO COLMATA
NORD CON SCARIFICA E SPIANAMENTO
TRATTO STERRATO. AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO AFFIDAMENTO DIRETTO AI
SENSI DELL'ARTICOLO 50, COMMA 1,
LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023
ALL'OPERATORE ECONOMICO IN PISTIS
DAVIDE, P. IVA: 02334110927 E
ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA.
CIG: B7E6A50B45

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 7 _ MANUTENZIONE, SERVIZI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 713 / 2025

OGGETTO: FORNITURA DI MC 20 DI MATERIALE STERILE ED INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE PRESSO COLMATA NORD CON SCARIFICA E SPIANAMENTO 
TRATTO STERRATO. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ARTICOLO 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023 
ALL'OPERATORE ECONOMICO IN PISTIS DAVIDE, P. IVA: 02334110927 E 
ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA. CIG: B7E6A50B45

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
FACENTE FUNZIONI

Lì, 20/08/2025 URAS NICOLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


